HĐND HUYỆN KON RẪY

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 28/BC-BKTXH  Kon Rẫy, ngày 04 tháng 5  năm 2023

 BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình, Dự thảo Nghị quyết của UBND huyện về việc điều chỉnh

Kế hoạch vốn sự nghiệp kinh tế (kinh phí chỉnh trang đô thị) năm 2023

           Thực hiện Thông báo số 06/TB-HĐND ngày 28/4/2023 của Thường trực

HĐND huyện về nội dung, thời gian tiến hành kỳ họp chuyên đề lần thứ 6 HĐND

huyện, khóa XV; Ngày 04/5/2023 Ban KT-XH chủ trì phối hợp với các Ban của

HĐND huyện họp thẩm tra Tờ trình số 52/TTr-UBND ngày 28/4/2023, dự thảo

Nghị quyết về việc điều chỉnh Kế hoạch Vốn sự nghiệp kinh tế (kinh phí chỉnh

trang đô thị) năm 2023, với một số nội dung như sau:

          1. Về cơ sở pháp lý (1) : Căn cứ điểm b, khoản 2, Điều 26 Luật Tổ chức chính

quyền địa phương năm 2015 quy định: “nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND huyện:

Quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân

sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách huyện; điều chỉnh dự toán ngân

sách địa phương trong trường hợp cần thiết, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa

phương. Quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án của huyện theo qui

định của pháp luật”; khoản 2 Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 qui định

“Nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND các cấp - Quyết định phân bổ dự toán ngân sách

cấp mình”.Việc UBND huyện trình HĐND huyện điều chỉnh kế hoạch vốn sự

nghiệp kinh tế (kinh phí chỉnh trang đô thị) năm 2023 là đảm bảo theo quy định.

2. Về nội dung Tờ trình, dự thảo Nghị quyết xin điều chỉnh Nghị quyết

số 44/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện  như sau:

- Đề xuất giảm kinh phí công trình Sửa chữa, nâng cấp đường ĐH26 thị trấn

Đăk Rve (đối ứng CTMTQG) từ nguồn vốn Sự nghiệp kinh tế năm 2023 (Kinh phí

chỉnh trang đô thị) đã được bố trí là 2.901.000.000 đồng (Nghị quyết số 44/NQ-

HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện Kon Rẫy). Mức kinh phí đề nghị giảm:

từ 2.901.000.000 đồng xuống còn 1.455.000.000 đồng.

Lý do giảm: 1.446.000.000 đồng bố trí kinh phí để nâng cấp sửa chữa và đầu

tư các hạng mục tại Trường mầm non 19/5 thị trấn Đăk Rve; Trường tiểu học số 1

thị trấn Đăk Rve và Trường tiểu học thị trấn Đăk Rve đáp ứng nhu cầu dạy và học,

              (1)  Căn cứ Luật: Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Ngân sách Nhà nước ngày

25/6/2015; Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia;

             Căn cứ Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện về dự toán thu, chi ngân sách

huyện và phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2023;

 2

bên cạnh đó công trình Sửa chữa, nâng cấp đường ĐH26 thị trấn Đăk Rve dự kiến

hoàn thành trong năm 2024, UBND huyện trình HĐND huyện bố trí bổ sung nguồn

vốn đối ứng từ các nguồn vốn hợp pháp khác.

- Đề xuất bổ sung kinh phí đầu tư nâng cấp sửa chữa các công trình
(2)(Trường mầm non 19/5 thị trấn Đăk Rve. Hạng mục: Nhà vệ sinh điểm lẻ thôn 5,

thôn 7 và các hạng mục phụ trợ; Sửa chữa trường tiểu học số 1 thị trấn Đăk Rve.

Hạng mục: Sửa chữa nhà hiệu bộ, nhà học 04 phòng và các hạng mục phụ trợ;

Trường tiểu học thị trấn Đăk Rve. Hạng mục: Nhà vệ sinh và công trình phụ trợ) từ

vốn Sự nghiệp kinh tế năm 2023 (Kinh phí chỉnh trang đô thị).

- Các nội dung khác giữ nguyên theo Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày

16/12/2022 của HĐND huyện Kon Rẫy.

          3. Ý kiến của Ban KT-XH: Trên cơ sở các quy định của pháp luật có liên

quan và ý kiến thảo luận của các đại biểu tại phiên họp thẩm tra. Ban KT-XH cơ

bản thống nhất với nội dung Tờ trình số 52/TTr-UBND ngày 28/4/2023 về việc

điều chỉnh Kế hoạch vốn sự nghiệp kinh tế (kinh phí chỉnh trang đô thị) năm 2023.

Đề nghị UBND huyện nội dung sau:

         - Xác định rõ nguồn vốn bố trí năm 2024 để đối ứng công trình Sửa chữa,

nâng cấp đường ĐH26 thị trấn Đăk Rve (đối ứng CTMTQG - NSĐP đối ứng theo

Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 29/8/2022 của HĐND tỉnh) theo quy định (3).

Ban KT-XH đề nghị từ nguồn đô thị loại V năm 2024 bố trí để đối ứng công trình

Sửa chữa, nâng cấp đường ĐH26 thị trấn Đăk Rve phần kinh phí đã điều chỉnh.

          - Rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình HĐND đảm bảo về nội dung,

thể thức, thẩm quyền, sự cần thiết ban hành nghị quyết đúng với quy định.

           Ban KT-XH kính trình kỳ họp chuyên đề lần thứ 6 HĐND huyện khóa XV

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND  huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VTLT.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Đinh Kim Hồng

              (2)  Trường mầm non 19/5 thị trấn Đăk Rve. Hạng mục: Nhà vệ sinh điểm lẻ thôn 5, thôn 7 và các hạng mục

phụ trợ: 320.400.000 đồng; Sửa chữa trường tiểu học số 1 thị trấn Đăk Rve. Hạng mục: Sửa chữa nhà hiệu bộ, nhà

học 04 phòng và các hạng mục phụ trợ: 750.600.000 đồng; Trường tiểu học thị trấn Đăk Rve thị trấn Đăk Rve. Hạng

mục: Nhà vệ sinh và công trình phụ trợ: 230.400.000 đồng.

              (3)  điểm c, khoản 5, Điều 51 Luật Đầu tư công 2019 quy định “Bảo đảm bố trí đủ vốn để hoàn thành chương trình, dự án

theo tiến độ đầu tư đã được phê duyệt”.

 3

		2023-05-07T08:44:07+0700

		2023-05-08T08:37:26+0700